
Il grafico illustra la situazione relativa al 

numero dei migranti sbarcati a 

decorrere dal 1 gennaio 2021 al 15 

gennaio 2021* comparati con i dati 

riferiti allo stesso periodo degli anni 

2019  e 2020

2019 2020 2021
Provenienti dalla Libia 0 122 265

altre provenienze 53 405 75
TOTALE 53 527 340

Percentuale sul totale 2020 -35,48%

Percentuale sul totale 2019 541,51%

Percentuale Libia 2020 117,21%

Percentuale Libia 2019 #DIV/0!

*I dati si riferiscono agli eventi di sbarco rilevati entro le ore 8:00 del giorno di riferimento.

  Fonte: Dipartimento della Pubblica sicurezza. I dati sono suscettibili di successivo consolidamento.
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Migranti sbarcati ANNO 2020 Migranti sbarcati ANNO 2021

7 08-gen 30 0

6 09-gen 0 15

5 10-gen 105 0

4 11-gen 0 53

3 12-gen 0 0

2 13-gen 0 0

1 14-gen 9 0

0 15-gen 185 0

*I dati si riferiscono agli eventi di sbarco rilevati entro le ore 8:00 del giorno di riferimento

Fonte: Dipartimento della Pubblica sicurezza. I dati sono suscettibili di successivo consolidamento.
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15/01/2021 Migranti sbarcati per giorno al 15 Gennaio 2021* - mese di Gennaio

01-gen 0 21-gen 0 1 21

02-gen 0 22-gen 0 2 22

03-gen 0 23-gen 0 3 23

04-gen 265 24-gen 0 4 24

05-gen 0 25-gen 0 5 25

06-gen 0 26-gen 0 6 26

07-gen 7 27-gen 0 7 27

08-gen 0 28-gen 0 8 28

09-gen 15 29-gen 0 9 29

10-gen 0 30-gen 0 10 30

11-gen 53 31-gen 0 11 31

12-gen 0 12

13-gen 0 13

14-gen 0 14

15-gen 0 15

16-gen 0 16

17-gen 0 17

18-gen 0 18

19-gen 0 19

20-gen 0 20

*I dati si riferiscono agli eventi di sbarco rilevati entro le ore 8:00 del giorno di riferimento

Fonte: Dipartimento della Pubblica sicurezza. I dati sono suscettibili di successivo consolidamento.
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Migranti sbarcati per giorno al 15 Gennaio 2021* - mese di Gennaio



2017 2018 2019 2020 2021

gennaio 4.468 4.182 202 1.342 340

febbraio 8.971 1.065 60 1.211 0

marzo 10.853 1.049 262 241 0

aprile 12.943 3.171 255 671 0

maggio 22.993 3.963 782 1.654 0

giugno 23.526 3.147 1.218 1.831 0

luglio 11.461 1.969 1.088 7.063 0

agosto 3.920 1.531 1.268 5.327 0

settembre 6.282 947 2.498 4.386 0

ottobre 5.984 1.007 2.017 3.477 0

novembre 5.641 980 1.232 5.360 0

dicembre 2.327 359 589 1.591 0

119.369 23.370 11.471 34.154 340

Comparazione migranti sbarcati negli anni 2019/2020/2021

 2019:11.471              2020:34.154            2021:340*

*I dati si riferiscono agli eventi di sbarco rilevati entro le ore 8:00 del giorno di riferimento.

Fonte: Dipartimento della Pubblica sicurezza. I dati sono suscettibili di successivo consolidamento.

202 60
262 255

782

1.218
1.088

1.268

2.498

2.017

1.232

589

1.342
1.211

241

671

1.654
1.831

7.063

5.327

4.386

3.477

5.360

1.591

340

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

gennaio febbraio marzo aprile maggio giugno luglio agosto settembre ottobre novembre dicembre

Comparazione migranti sbarcati negli anni 2019/2020/2021

2019:11.471              2020:34.154            2021:340*

2019 2020 2021



Regione
Immigrati presenti 

negli hot spot

Immigrati presenti 

nei centri di 

accoglienza

Immigrati presenti 

nei centri SAI*

Totale immigrati in 

accoglienza sul 

territorio

Totale complessivo 0 54.343 25.574 79.917

Lombardia 8.317 2.115 10.432

Emilia-Romagna 6.085 2.240 8.325

Lazio 5.355 2.012 7.367

Piemonte 5.460 1.808 7.268

Sicilia 2.545 3.763 6.308

Campania 3.885 1.975 5.860

Toscana 3.794 1.279 5.073

Veneto 3.950 605 4.555

Puglia 0 1.392 2.764 4.156

Calabria 1.651 2.196 3.847

Liguria 2.454 811 3.265

Friuli-Venezia Giulia 2.528 304 2.832

Marche 1.218 874 2.092

Abruzzo 1.019 532 1.551

Basilicata 865 542 1.407

Trentino-Alto Adige 1.128 255 1.383

Umbria 955 336 1.291

Sardegna 808 219 1.027

Molise 216 746 962

Valle d'Aosta 57 23 80

*I dati del SAI sono aggiornati all'ultimo giorno del mese precedente.

aggiornamento 15/01/2021

PRESENZE MIGRANTI IN ACCOGLIENZA
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Nazionalità dichiarate al momento dello sbarco al 15 gennaio 2021

* il dato potrebbe ricomprendere immigrati per i quali sono ancora in corso le attività di identificazione

**I dati si riferiscono agli eventi di sbarco rilevati entro le ore 8:00 del giorno di riferimento

Fonte: Dipartimento della pubblica sicurezza. I dati sono suscettibili di successivo consolidamento.

*il dato potrebbe ricomprendere immigrati per i quali sono ancora 

in corso le attività di identificazione.

Nazionalità dichiarate al momento dello sbarco

anno 2021 (aggiornato al 15 gennaio 2021)
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altre*

Bangladesh
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50Afghanistan

Tunisia

Pakistan

Iran

Turchia

22

1

2

Egitto

0

0

 Fonte: Dipartimento della Pubblica sicurezza. I dati sono 

suscettibili di successivo consolidamento.

Totale** 340

**I dati si riferiscono agli eventi di sbarco rilevati entro le ore 8:00 

del giorno di riferimento.
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2019 (al 31 dicembre) 2020 (al 31 dicembre) 2021 (al 11 gennaio)

Minori non 

Accompagnati 1.680 4.631 1

 

Fonte: Dipartimento della Pubblica sicurezza. I dati sono suscettibili di successivo consolidamento.
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Minori stranieri non accompagnati sbarcati:
Anno 2019: 1.680     Anno 2020 4.631        Anno 2021: 1 


